
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di  Messina 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 310 

Del  16/09/2021 

Reg. Part. 191 

del 15/09/2021 

 

Oggetto: Appalto integrato, ai sensi dell’art. 59, commi 1-bis, 
1-ter e 1-quater del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 e s.m.i., 
come modificato ed integrato dalla legge n. 55 del 
14/06/2019, relativamente all’affidamento della 
Progettazione esecutiva, del Coordinamento della Sicurezza in 
fase di progettazione e della Esecuzione dei “Lavori di 
adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare” 
nel Comune di Floresta, sulla base del progetto definitivo 
predisposto dall’Amministrazione. LIQUIDAZIONE COMPENSI 
AUTORITA’ DI GARA ASMEL CONSORTILE. 

CUP: G58E18000090006 -  
  

L’anno Duemilaventuno il giorno Quindici del mese di Settembre  
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
 
VISTA : 

 la Determina Sindacale n. 09  del 07/05/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 
PREMESSO CHE: 
 
- L’Amministrazione Comunale di Floresta, avendo ravvisato la necessità di intervenire per 

l’adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare, anche con interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, al fine di garantire nel tempo la continua ed 
originaria fruizione di locali adeguati alla didattica, ha partecipato all’Avviso Pubblico per 
“Aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il 
triennio 2018-2020, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito 
in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, 
Università e Ricerca – Annualità 2019″ allegato al DDG Assessorato Regione dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale n. 1593 del 30/04/2019; 

- Per la partecipazione al suddetto bando si è programmata la redazione di un progetto 
definitivo; 

- Con deliberazione n. 93 del 22/07/2020, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha 
approvato il progetto definitivo dei “Lavori di adeguamento sismico e funzionale della 
Scuola Elementare” per l’importo complessivo di € 1.500.000,00; 

- Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 125 del 31/07/2020 è stata 
indetta la gara per l’affidamento del contratto dei “Lavori di adeguamento sismico e 
funzionale della Scuola Elementare” inerente la Progettazione esecutiva, il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e la Esecuzione dei Lavori, sulla base 
del progetto definitivo predisposto dall’Amministrazione, dell’importo di € 1.116.071,96 per 
lavori a base d’asta oltre ad € 40.095,53 per corrispettivi tecnici, mediante procedura 
negoziata, senza bando, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. N. 76 del 



16/07/2020, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amministrazione; 

- Nella stessa determinazione questa Stazione Appaltante ha assegnato all’ASMEL Consortile 
Soc. Cons. a r.l. l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, 
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che 
l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti all’Albo 
degli esperti della P.A., secondo le vigenti disposizioni, restando in capo a questa 
amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio e separato 
provvedimento; 

VISTA la determina dell’Amministratore Delegato del 20 gennaio 2020 che individua i 
corrispettivi riconosciuti ai componenti di commissione, unitamente al riconoscimento di 
eventuali rimborsi spese; 

DATO ATTO CHE: 

- Con determinazione n. 11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che “anche le 
società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o 
di accordi consortili tra i medesimi, ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta 
strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere 
le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici; 

- In considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al 
procedimento di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, 
tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara 
attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità 
delle diverse fasi della procedura di gara;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 18/02/2016, ad oggetto “acquisto 
quote societarie centrale di committenza Asmel consortile S.c.a.r.l. per adesione centrale di 
committenza”, con la quale il Comune di Floresta ha aderito alla centrale di committenza in 
parola; 
 
DATO ATTO CHE: 
 
- Il corrispettivo posto a carico della Stazione Appaltante per tutte le attività di committenza 
non escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del D.lgs. n. 50/2016, dell’1% (uno per cento) 
calcolato sulla somma dei lavori a base d’asta pari ad € 1.116.071,96 e dell’importo dei 
corrispettivi per la redazione della progettazione esecutiva e del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione pari ad € 40.095,53, come stabilito dal “Regolamento 
consortile”, trova copertura nelle somme a disposizione dell’amministrazione per la 
realizzazione dell’intervento, e sarà comunque individuato, all’interno delle economie che si 
determiniranno a seguito degli esiti di gara, mediante la rimodulazione del quadro 
economico post-gara con la relativa determina di aggiudicazione di cui al comma 5 dell’art. 
32 del Codice. In mancanza di economie di gara sufficienti all’integrale copertura 
dell’importo dovuto, stante le disposizioni approvate dalla stessa Asmel Consortile s.c.a r.l., 
il corrispettivo sarà automaticamente ridetereminato nella misura delle economie maturate, 
rinunciando la stessa all’integrazione della quota residua non coperta attraverso il ribasso di 
gara; 

 - ASMEL Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che 
prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi 
compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati 
da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale; 

 
 
 



- che l'attività di gara è stata espletata ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 
come integrati e modificati dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. N. 76/2020, assegnando 
alla Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c.ar.l. i servizi di committenza ausiliaria, 
inerenti all’indizione della procedura di gara in parola secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli atti di gara; 

VISTA la Fattura n. 67/PA del 29/03/2021 dell'importo complessivo di € 14.105,24 trasmessa 
dalla Società Asmel Consortile ARL - Via Carlo Cattaneo n. 9 - Gallarate (VA) - P.IVA 
12236141003; 
 
ACCERTATA che è stata verificata la regolarità contributiva (DURC validità 13/10/2021); 
RITENUTO di dover procedere alla relativa liquidazione; 
VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI  LIQUIDARE, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione, alla Società ASMEL 
CONSORTILE ARL con sede in Via Cattaneo n. 9 - 21013 - Gallarate (VA) - P.IVA 12236141003 
la fattura n. 67/PA del 29/03/2021 quale corrispettivo alla società di committenza per 
l'espletamento della gara per l’affidamento della Progettazione esecutiva, del Coordinamento 
della Sicurezza in fase di progettazione e della Esecuzione dei “Lavori di adeguamento sismico 
e funzionale della Scuola Elementare” nel Comune di Floresta, sulla base del progetto definitivo 
predisposto dall’Amministrazione; 
 
DI DARE ATTO, altresì che alla suddetta spesa, si farà fronte a valere sui fondi assegnati al 
Comune di Floresta di cui al D.M. N. 175 del 10/03/2020 pari ad € 1.500.000,00; 
 
DI ACCREDITARE l’importo sopra menzionato di € 14.105,24 sul c/c bancario intestato alla 
predetta Ditta   COD.  IBAN : IT 18A0306909606100000105456 Banca Intesa San Paolo; 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
 

  Il Responsabile dell’Area Tecnica 
  F.to Geom. Giuseppe Franchina 

        

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 
ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 
dal __________________ al ___________________ 
 
Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 


